Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Mgr. Barbora Kociánová

**VĚŘITELÉ A UPLATŇOVÁNÍ POHLEDÁVEK
V INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ**

Creditors and make claims in insolvency proceedings

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce: 1. 11. 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 11. 2016.

Mgr. Barbora Kociánová

Obsah

Úvod..... 1
1. Insolvenční řízení..... 3
1.1. Předmět a účel insolvenčního řízení 3
1.2. Právní úprava úpadkového práva a její vývoj..... 4
1.3. Zásady, na kterých spočívá insolvenční řízení 6
1.4. Pohledávka ve smyslu závazkového práva..... 8
1.5. Osoba věřitele 9
1.5.1. Osoba věřitele jako procesní subjekt a účastník řízení..... 9
1.5.2. Další případy účastenství věřitele v insolvenčním řízení 11
1.6. Postavení známého věřitele 12
2. Průběh insolvenčního řízení do rozhodnutí o úpadku 15
2.1. Úpadek..... 15
2.2. Zahájení insolvenčního řízení..... 16
2.3. Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení 17
2.4. Insolvenční návrh..... 19
2.5. Rozhodnutí o úpadku..... 22
3. Třídění pohledávek v insolvenčním řízení podle způsobu uplatnění 23
3.1. Pohledávky za majetkovou podstatou 23
3.1.1. Pohledávky za majetkovou podstatou, které vznikly po zahájení insolvenčního řízení..... 24
3.1.2. Pohledávky za majetkovou podstatou, pokud vznikly po rozhodnutí o úpadku dlužníka..... 27
3.2. Pohledávky postavené na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou 27
3.3. Pohledávky, na které se hledí jako na přihlášené 29
3.4. Pohledávky vyloučené z uspokojení v insolvenčním řízení 30

4. Charakteristika pohledávek přihlašovanych 32
4.1. Peněžité a nepeněžité pohledávky 32
4.2. Splatné a nesplatné pohledávky 33
4.3. Podmíněné a nepodmíněné pohledávky 34
4.4. Vykonatelné a nevykonatelné pohledávky 36
4.5. Zajištěné pohledávky 38
4.5.1. Uplatnění práva na zajištění s důrazem na zajišťovací převod práva..... 39
4.6. Příslušenství pohledávky 43
4.6.1. Úrok z prodlení..... 43
4.6.2. Náklady nalézacího řízení 45
4.6.3. Náklady exekučního řízení 48
5. Uplatňování pohledávek přihláškou pohledávky..... 52
5.1. Insolvenční rejstřík 52
5.2. Přihláška pohledávky..... 55
5.2.1. Lhůta pro podání přihlášky pohledávky 55
5.2.2. Účinky spojené s podáním přihlášky pohledávky 57
5.2.3. Formální a obsahové náležitosti přihlášky pohledávky..... 58
5.2.4. Vady a neúplnost přihlášek a jejich zhojení 61
5.3. Dispozice s přihláškou..... 63
5.3.1. Změna v osobě věřitele..... 63
5.3.2. Rozdíl mezi změnou právního důvodu a doplněním přihlášené pohledávky 64
5.3.3. Rozdíl mezi zpětvzetím a změnou pořadí přihlášené pohledávky 64
5.4. Přezkoumání přihlášek insolvenčním správcem a následky přezkumu..... 66
6. Přezkoumání přihlášených pohledávek 69
6.1. Seznam přihlášených pohledávek..... 69

6.2. Seznam přihlášených pohledávek..... 70
6.3. Upravený seznam přihlášených pohledávek..... 72
6.4. Popírání přihlášených pohledávek..... 72
6.4.1. Popření pohledávky insolvenčním správcem 74
6.4.2. Popření pohledávky přihlášeným věřitelem 75
6.5. Zjištění pohledávky 77
7. Incidenční spory..... 78
7.1. Druhy incidenčních sporů..... 78
7.2. Projednání a rozhodnutí incidenčního sporu 78
7.3. Náhrada nákladů řízení v incidenčním sporu o pravost, výši nebo pořadí pohledávky..... 81
Závěr 84

Úvod

Téma mé rigorózní práce považuji v dnešní době za aktuální a ve společnosti za diskutované téma, které odráží současný hospodářský stav společnosti, a to s ohledem na narůstající počet insolvenčních návrhů a na to navazujících soudních rozhodnutí o úpadcích dlužníků.

Právě onen ekonomický stav společnosti a s ním související solventnost dlužníků, má za následek narůstající počet insolvenčních řízení, v nichž věřitelé vůči dlužníkům uplatňují svá práva na uspokojení svých pohledávek, přičemž výsledek těchto řízení je často zdlouhavý a nejistý.

Řešení úpadku probíhá ve většině právních řádů soudním řízením, které je zvláštním druhem civilního procesu. Toto řízení je nezbytné proto, že v krizové úpadkové situaci nelze porušení práv či neplnění povinností věřitele postihnout standardními procesními prostředky. Brání tomu okolnost, že při mnohosti dlužnických závazků a nedostatku prostředků k jejich krytí by použitím obvyklých právních prostředků byli někteří věřitelé vůči ostatním zvyhodněni, ať již proto, že splatnost jejich závazků nastává dříve, anebo z jiných důvodů. Cílem řešení úpadku zvláštní právní úpravou proto je vyloučit preference věřitelů, pokud nejsou věcně odůvodněny jejich postavením nebo povahou jejich pohledávky¹.

Cílem mé práce je podat analýzu jednotlivých institutů insolvenčního zákona se zaměřením na osobu věřitele a jeho procesní postup v insolvenčním řízení, doplněnou o metodu komparace, judikaturu soudů, názory uvedené v odborných člancích, poznatky z praktického života věřitelů a kritické zhodnocení problematických otázek platné právní úpravy. Výsledkem této práce by měla být ucelená metodika provádějící věřitele průběhem insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení až do okamžiku, kdy je v insolvenčním řízení z procesního hlediska postaveno najisto, že věřitelova pohledávka je zjištěna a věřitel bude uspokojen některým ze způsobů řešení úpadku. Práce reflektuje současnou úpravu insolvenčního práva, která je upravena zákonem

¹ *Vládní návrh zákona o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)* [online]. Ministerstvo spravedlnosti. Praha: Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, září 2005 [cit. 2016-08-12]. 226 s. Dostupné z: <http://www.psp.cz/doc/pdf/00/01/47/00014719.pdf>. s. 1.

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (*dále i jako „insolvenční zákon“ nebo „zákon“*), a to ve znění ke dni 10. listopadu 2016.

Práce je členěna do 7 kapitol, přičemž každá kapitola odráží významnou právní oblast týkající se věřitelů a jejich pohledávek. Úvodní část práce má spíše teoretické zaměření, a to zejména na předmět insolvenčního řízení, právní úpravu úpadkového práva a její vývoj, zásady, na nichž insolvenční řízení spočívá, vymezení pohledávky ve smyslu závazkového práva a na osobu věřitele. Další kapitola pak pojednává o průběhu insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení do okamžiku, kdy insolvenční soud rozhodne, zdali dlužníkův úpadek je či není osvědčen. Mimo jiné je v kapitole též vysvětlen význam pojmu úpadek. Třetí kapitola pojednává o třídění pohledávek podle způsobu jejich uplatnění. Věřitelé, kteří uplatňují své pohledávky vůči dlužníkovi, je mohou uplatnit tak, že je přihlásí přihláškou do insolvenčního řízení, nebo je uplatní jinak, a to přímo vůči insolvenčnímu správci. Věřitel tedy tuto pohledávku nebude přihlašovat do insolvenčního řízení, ale požádá o její proplacení přímo insolvenčního správce. V pořadí další kapitola charakterizuje pohledávky, které se do insolvenčního řízení přihlašují. Dále je v kapitole rozvedeno také právo na uplatnění zajištění s důrazem na zajišťovací převod práva, neboť tento je, z hlediska svých účinků, okamžiku realizace zajištění a propadné zástavy, v hojné míře řešen jak v praxi, tak judikatuře soudů. Rovněž jsem považovala za důležité

[…]

- [83.] <https://isir.justice.cz/>

Název a shrnutí rigorózní práce

Název rigorózní práce

Věřitelé a uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení

Shrnutí rigorózní práce

Cílem práce je podat analýzu jednotlivých institutů insolvenčního zákona se zaměřením na osobu věřitele a jeho procesní postup v insolvenčním řízení, doplněnou o metodu komparace, judikaturu soudů, názory uvedené v odborných člancích, poznatky z praktického života věřitelů a kritické zhodnocení problematických otázek platné právní úpravy. Výsledkem práce by měla být ucelená metodika provádějící věřitele průběhem insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení až do okamžiku, kdy je v insolvenčním řízení z procesního hlediska postaveno najisto, že věřitelova pohledávka je zjištěna a věřitel bude uspokojen některým ze způsobů řešení úpadku.

Práce je členěna do 7 kapitol, přičemž každá kapitola odráží významnou právní oblast týkající se věřitelů a jejich pohledávek. Úvodní část práce má spíše teoretické zaměření, a to zejména na předmět insolvenčního řízení, právní úpravu úpadkového práva a její vývoj, zásady, na nichž insolvenční řízení spočívá, vymezení pohledávky ve smyslu závazkového práva a na osobu věřitele. Další kapitola pak pojednává o průběhu insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení do okamžiku, kdy insolvenční soud rozhodne, zdali dlužníkův úpadek je či není osvědčen. Mimo jiné je v kapitole též vysvětlen význam pojmu úpadek. Třetí kapitola pojednává o třídění pohledávek podle způsobu jejich uplatnění. Věřitelé, kteří uplatňují své pohledávky vůči dlužníkovi, je mohou uplatnit tak, že je přihlásí přihláškou do insolvenčního řízení, nebo je uplatní jinak, a to přímo vůči insolvenčnímu správci. Věřitel tedy tuto pohledávku nebude přihlašovat do insolvenčního řízení, ale požádá o její proplacení přímo insolvenčního správce. V pořadí další kapitola charakterizuje pohledávky, které se do insolvenčního řízení přihlašují. Dále je v kapitole rozvedeno také právo na uplatnění zajištění s důrazem na zajišťovací převod práva, neboť tento je, z hlediska svých účinků, okamžiku realizace zajištění a propadné zástavy, v hojně míře řešen jak v praxi, tak judikatuře soudů. Rovněž jsem považovala za důležité v kapitole zmínit, jakým způsobem se přihlašuje příslušenství pohledávky, a to úroky z

prodlení, náklady nalézacího řízení a náklady exekučního řízení, neboť poslední dva nároky jsou nároky procesními a vznikají, jakmile jsou přiznány pravomocným rozhodnutím soudu. Pátá kapitola je zaměřena na samotný proces přihlašování pohledávek do insolvenčního řízení, a to ve formě přihlášky pohledávky. Poslední dvě kapitoly této práce jsou zaměřeny na přezkoumání přihlášených pohledávek insolvenčním soudem a incidenční spory vyvolané při popírání pohledávek věřiteli a insolvenčním správcem. Závěrem jsou shrnuty dosažené poznatky spolu s jejich kritickým zhodnocením.

Title and summary of rigorosum thesis

Title of rigorosum thesis

Creditors and make claims in insolvency proceedings

Summary of rigorosum thesis

The aim of rigorosum thesis is to give an analysis of the various institutes of insolvency law with a focus on the creditor and the procedural steps in the insolvency proceedings, accompanied by a comparison method, case law, the views presented in technical writing, knowledge of practical life creditors and critical evaluation of problematic issues applicable legislation. The result of the work should be comprehensive methodology of conducting the creditors during the insolvency proceedings, from its opening to the moment when the insolvency proceedings on procedural grounds built for sure that the creditor's receivable is determined and the lender will be satisfied with any of the bankruptcy.

The work is divided into seven chapters, each chapter reflects significant legal field relating to creditors and their claims. The introductory part is rather theoretical focus, especially on the subject of insolvency proceedings, bankruptcy legislation and its development rights, the principles on which the insolvency proceedings is, definition of debt as contract law and a person lender. Another chapter discusses the course of bankruptcy proceedings, from its launch until the bankruptcy court decides whether the debtor's bankruptcy or not qualified. Among other things, the chapter also explains the meaning of decay. The third chapter deals with the classification of receivables by way of their application. Creditors who assert their claims against the debtor, they can be applied so that the application logs into insolvency proceedings, or is otherwise applied, directly to the insolvency administrator. Thus, the lender will not sign this claim in the insolvency proceedings, but asks for a payment directly to the insolvency administrator. In order for the next chapter characterizes the claims which the insolvency proceedings log. Furthermore, the chapter also elaborated the right to apply collateral with emphasis on security transfer of rights, because that is, in terms of its effects, the moment of realization of collateral and collateral forfeiture, in abundance solved both in practice and

case law. I also considered it important chapter mention how logging accessories debts and default interest, costs nalézacího management and costs of enforcement, because the last two claims are the claims process and created as soon as they are confirmed in a final court decision. The fifth chapter focuses on the process of logging claims in the insolvency proceedings, in the form of application assets. The last two chapters of this work are focused on the review of claims filed by the insolvency court and incidence disputes caused when denying claims by creditors and the insolvency administrator. The conclusion summarizes the lessons learned along with their critical assessment.

Klíčová slova

insolvenční řízení

pohledávka

věřitel

Keywords

insolvency proceedings

claim

creditor