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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je jak klasické, tak aktuální, představuje soubor otázek z oblast i insolvenčního
práva na pomezí práva hmotného i procesního, byť v konečném důsledku se jedná primárně o
problematiku procesního rámce kolektivního řízení z pohledu jedné kategorie procesních subjektů
insolvenčního řízení. Autorka se v práci zabývá nejen obecnou právní úpravou, ale pokouší se zachytit
recentní vývoj a aplikační problémy.

Hodnocení: Výběr tématu práce hodnotím z výše uvedených důvodů pozitivně. Zpracování

tématu je s ohledem na výše uvedené specifické a náročné. U daného tématu je autorka nucena
zvládnout jak teoretické aspekty, tak jejich praktickou aplikaci, a činí tak způsobem který nutně
předpokládá jejich úspěšné zvládnutí. Lze tedy uzavřít, že téma je zvoleno vhodně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti insolvenčního řízení jako takového, ale i související

dílčí znalosti spíše z oblasti hmotného práva. To dle mého umožňuje v očekávaném směru vyhovět
kritériím náročnosti na kvalitu zpracování a výstup v podobě výsledného textu.

Autorka se při zpracování tématu uchyluje k právně hermeneutickým metodám odpovídajícím
potřebné systematice práce, především analytické a gramatické metodě. Autorka se věnuje obecným
otázkám i zvláštním aspektům; snaží se v rámci možností zachytit i určitý historický (recentní) vývoj
jak právní úpravy, tak aplikační praxe. Téma i metoda zpracování neumožňují větší míru
komparativního ohlédnutí.

Hodnocení: U dané práce je možno o odpovídající úrovni náročnosti – ať z hlediska hmotného
či procesního práva, tak s ohledem na spojení teorie i praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Formálně autorka práci člení do sedmi kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem
literatury a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se pečlivě soustředila na
strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty zvoleného tématu, a to především aspekty
procesní, byť se nevyhýbá hmotněprávním asketům. Práce se zaměřuje v každé z kapitol na specifické
otázky, úvod je věnován obecnému náhledu na insolvenční řízení a jeho průběhu do rozhodnutí o
úpadku, následují zásadní kapitoly (3. až 6.) věnované klasifikaci pohledávek, jež se blíže soustřeďuje
na pohledávky přihlašované, následuje podrobně členěný výklad týkající se uplatňování pohledávek
(opět s preferencí přihlášek pohledávky) a jejich přezkumu. Práci uzavírá stručný, ale funkční přehled

incidenčních sporů, v jehož rámci se autorka zabývá náhradou nákladů sporů z popření pohledávek
jako základního typu pro dané téma.

V práci podává autorka vcelku úspěšně výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, a to
komplexním a přehledným způsobem – v tomto směru je mé hodnocení práce pozitivní.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorčina zkoumání, kde v zásadě kopíruje obecná schémata.
Prostor, který dané téma obsahuje, autorce omezil možnost komparace, ale v některých aspektech
přeci jen určité ohlédnutí po cizí úpravě mohlo práci prospět.

Hodnocení: Uvedené členění odpovídá zvolenému komplexnímu zpracování.

4. Vyjádření k práci
Celkově je práce zpracována na solidní úrovni, působí přehledně a obsahuje řešení autorky,

jež je v souladu s obecným pohledem.

Práce danou právní úpravu nepopisuje, snaží se ji i hodnotit, byť v tomto směru mohla
autorka přispět s vlastní analýzou více.

Práce na základě výše uvedeného vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného druhu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné

Samostatnost při zpracování tématu Prokázána

Logická stavba práce Odpovídající zvolenému tématu

Práce s literaturou včetně citací Vyhovuje

Hloubka provedené analýzy Dostačuje

Úprava práce Přehledná

Jazyková a stylistická úroveň Vyhovuje

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Pro případnou obhajobu kladu tyto otázky:

1) Jak autorka hodnotí přezkum v rámci reorganizace – s ohledem na názor Ústavního soudu
v této věci?

2) Jaké je stanovisko autorky k vývoji zohlednění splatných a nesplatných pohledávek
v rámci insolvenčního řízení?
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